
  1 

Filozofická fakulta Ostravské univerzity 
 

Zápis z jednání Vědecké rady  
Filozofické fakulty Ostravské univerzity 

ze dne 3. října 2023 
 
 
       V Ostravě dne 4.října 2023 
      Č.j.: OU-123883/25-2023    

                         
 
Přítomni: dle prezenční listiny (je přílohou zápisu).  
 
 
1) Zahájení 
Děkan přivítal přítomné a hosty. Počet členů Vědecké rady FF OU je 29. Při zahájení zasedání 
VR FF OU bylo přítomno 21 členů. Vědecká rada byla usnášeníschopná. 
 
2) Řízení ke jmenování profesorem doc. PhDr. Daniela Špeldy, Ph.D., z Filozofické fakulty 
Masarykovy univerzity, v oboru Filozofie.  
Podle § 74, odst. 3 zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb., o řízení ke jmenování profesorem 
a se souhlasem Vědecké rady FF OU ze dne 28. února 2023 byla jmenována komise v tomto 
složení: 
Předsedkyně: 
prof. PhDr. Zdeňka Kalnická, CSc.  Filozofická fakulta, Ostravská univerzita, Ostrava. 
Členové:  
prof. RNDr. Ladislav Kvasz, DSc., Dr.  Filosofický ústav AV ČR, Praha, 

Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova, Praha; 
prof. Tomáš Machula, Th.D., Ph.D. Teologická fakulta, Jihočeská univerzita 

v Českých Budějovicích, České Budějovice; 
prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. Filozofická fakulta, Univerzita Palackého 

v Olomouci, Olomouc;  
prof. Mgr. Marek Otisk, Ph.D.    Filozofická fakulta, Ostravská univerzita, Ostrava. 
 
Řízení ke jmenování profesorem doc. PhDr. Daniela Špeldy, Ph.D., probíhalo ve smyslu zákona 
č. 111/1998 Sb. Představením členů komise zahájil děkan R. Antonín profesorské řízení 
a následně představil odborníky Prof. Paula Richarda Bluma, Ph.D., z Loyola University Maryland 
v USA a Prof. Pascala Durise z Université de Bordeaux ve Francii, kteří doporučili doc. D. Špeldu 
pro zahájení profesorského řízení. VR FF OU schválila skrutátory pro toto řízení doc. 
A. Pumprovou a doc. J. Davida. Předsedkyně komise prof. Z. Kalnická představila doc. D. Špeldu 
a seznámila VR FF OU s jeho životopisnými a profesními údaji. Po přednášce na téma „Význam 
dějin filosofie“, ve které doc. D. Špelda představil své oborově-metodologické rámce vědecké 
a pedagogické činnosti, včetně výhledu do budoucna, následovala veřejná rozprava, při níž 
uchazeč reagoval na dotazy členů komise a VR FF OU. Poté v neveřejné části jednání 
prof. Z. Kalnická shrnula průběh práce komise (1. jednání komise, přednáška před odbornou 
veřejností na téma Význam dalekohledu a mikroskopu pro vznik ideje vědeckého pokroku“, 
2. jednání komise) a v závěru přednesla stanovisko komise, která se jednomyslně usnesla 
doporučit VR FF OU, aby pokračovala v řízení ke jmenování profesorem doc. PhDr. Daniela 
Špeldy, Ph.D. Po krátké neveřejné rozpravě následovalo hlasování. 
 
Počet členů při hlasování: 21 

 



  

Výsledek hlasování: PRO: 21  PROTI: 0  ZDRŽELO SE: 0 
 
Závěr: VR FF OU souhlasila, aby návrh na jmenování doc. PhDr. Daniela Špeldy, Ph.D., 
profesorem pro obor Filozofie, byl postoupen k dalšímu řízení rektorovi a VR OU. 
 
Jednání VR FF OU opustil doc. A. Kalous. VR FF OU byla i nadále usnášeníschopná. 
 
3) VR FF OU schválila akreditační spis pro habilitační řízení a řízení ke jmenování 
profesorem pro obor Filozofie. 
Počet členů při hlasování: 20 
Výsledek hlasování: PRO: 20  PROTI: 0  ZDRŽELO SE: 0 
 
4) VR FF OU schválila akreditační spisy bakalářských studijních programů a postoupila je 
k projednání na Radu pro vnitřní hodnocení OU. 

• Cizí jazyky (bakalářský čtyřletý profesní SP praktického zaměření); 
Diskuse: prof. T. Nejeschleba se ptal na důvody čtyřleté doby studia, prof. L. Vaňková se tázala 
na některé položky studijního plánu.   
 
Počet členů při hlasování: 20 
Výsledek hlasování: PRO: 20  PROTI: 0  ZDRŽELO SE: 0 
 

• Žurnalistika (bakalářský tříletý profesní SP praktického zaměření). 
Diskuse: prof. J. Malura upozornil na chybějící oborové vzdělání u plánovaného garanta oboru i 
na jeho nejednoznačnou odborně-oborovou publikační činnost; doc. A. Pumprová poukázala na 
nedostatky v personálních listech u některých vyučujících – před odesláním spisu na RVH budou 
tyto nedostatky odstraněny. 
 
Počet členů při jednotlivém hlasování: 20 
Výsledek hlasování: PRO: 19  PROTI: 0  ZDRŽELO SE: 1 
 
5) VR FF OU schválila složení komise pro řízení ke jmenování profesorkou doc. PhDr. 
Andrey Pokludové, Ph.D., z Filozofické fakulty Ostravské univerzity, v oboru České 
a československé dějiny. 
Předseda: 
prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D.   Filozofická fakulta, Masarykova univerzita, Brno. 
Členové:  
prof. PhDr. Jana Burešová, CSc. Filozofická fakulta, Univerzita Palackého 

v Olomouci, Olomouc; 
prof. PhDr. Lumír Dokoupil, CSc.  Filozofická fakulta, Ostravská univerzita, Ostrava; 
prof. PaedDr. Martin Pekár, PhD. Filozofická fakulta, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika 

v Košiciach, Košice; 
prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc.   Filozofická fakulta, Univerzita Karlova, Praha. 
Diskuse: prof. Malura se ptal na důvody externího předsedy komise, což bylo objasněno. 
 
Počet členů při hlasování: 20 
Výsledek hlasování: PRO: 20  PROTI: 0  ZDRŽELO SE: 0 
 
6) VR FF OU schválila složení habilitační komise Mgr. Petra Urbana, Ph.D., z Filosofického 
ústavu Akademie věd ČR, v. v. i., v oboru Filozofie. 
Předsedkyně: 
prof. PhDr. Zdeňka Kalnická, CSc.   Filozofická fakulta, Ostravská univerzita, Ostrava. 



 3   

Členové:  
prof. PhDr. Ivan Blecha, CSc.  Filozofická fakulta, Univerzita Palackého 

v Olomouci, Olomouc;     
prof. PhDr. Dušan Lužný, Dr. Filozofická fakulta, Univerzita Palackého 

v Olomouci, Olomouc; 
prof. Mgr. Marek Otisk, Ph.D.    Filozofická fakulta, Ostravská univerzita, Ostrava; 
doc. Jakub Sirovátka, Dr. Phil.  Teologická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých 
      Budějovicích, České Budějovice. 
Diskuse: doc. I. Bogoczová se tázala na graduaci spoluautora habilitační práce, doc. E. Klímová 
na jazyk habilitační práce. 
 
Počet členů při hlasování: 20 
Výsledek hlasování: PRO: 18  PROTI: 0  ZDRŽELO SE: 2 
 
7) VR FF OU schválila doplnění oborové rady doktorského studijního programu Německá 
filologie 

• dr hab. Ewa Mazurkiewicz, prof. UŚ, Instytut Literaturoznawstwa, Uniwersytet Śląski 
w Katowiciach, Katowice; 

• doc. Mgr. Martin Mostýn, Ph.D., Filozofická fakulta, Ostravská univerzita, Ostrava. 
Diskuse: prof. Vaňková uvedla, že došlo k částečné obměně oborové rady. 
 
Počet členů při jednotlivém hlasování: 20 
Výsledek hlasování: PRO: 20  PROTI: 0  ZDRŽELO SE: 0 
 
8) VR FF OU schválila nehabilitované školitele pro doktorská studia. 

• PhDr. Jiří Muryc, Ph.D., Filozofická fakulta, Ostravská univerzita, Ostrava, 
pro studijní program Polský jazyk. 
Disertační práce Mgr. Petra Drapy, Realizacja praw jȩzykowych polskiej mniejszości 
narodowej w Republice Czeskiej. 

• PhDr. Petr Šámal, Ph.D., Ústav české literatury, Akademie věd ČR, v. v. i., Praha,  
pro studijní program Teorie a dějiny české literatury. 
Disertační práce Mgr. Pavla Nevyhoštěného, Cesty k integraci: první pokusy o rekonstrukci 
české neoficiální literatury v letech normalizace.  

 
Počet členů při jednotlivém hlasování: 20 
Výsledek hlasování: PRO: 20  PROTI: 0  ZDRŽELO SE: 0 
 
9) VR FF OU schválila doplnění zkušebních komisí pro státní závěrečné zkoušky.   
Zkušební komise pro státní závěrečnou zkoušku byly doplněny o nové členy: 

a) Pro studijní programy Anglická filologie (Bc., NMgr., ve všech variantách), English 
Philology (Bc., NMgr.), Učitelství pro SŠ – Základy společenských věd (NMgr.): 

• Mgr. Dominika Beneš Kováčová, Ph.D.,  

• Mgr. Jiří Lukl, Ph.D. 
Počet členů VR při hlasování: 20 
Výsledek hlasování: PRO: 20  PROTI: 0  ZDRŽELO SE: 0  
 

b) Pro studijní program Čeština pro cizince (Bc., NMgr.): 

• Mgr. Michaela Hanušková 
Diskuse: doc. I. Bogoczová se tázala, zda by nebylo vhodnější počkat na dokončení doktorského 
studia Mgr. M. Hanuškové. 
Počet členů VR při hlasování: 20 



  

Výsledek hlasování: PRO: 18  PROTI: 0  ZDRŽELO SE: 2 
 

c) Pro studijní programy Ruský jazyk a literatura (Bc., NMgr.), Ruština ve sféře podnikání 
(Bc.), Ruština pro překladatelskou praxi (NMgr.), Učitelství pro SŠ – Ruský jazyk 
a literatura (NMgr.): 

• Mgr. Lukáš Maršík, Ph.D. 
Počet členů VR při hlasování: 20 
Výsledek hlasování: PRO: 20  PROTI: 0  ZDRŽELO SE: 0  
 

d) pro studijní program Historie (Bc., NMgr., ve všech variantách): 

• Mgr. Jan Pezda, Ph.D. 
Počet členů VR při hlasování: 20 
Výsledek hlasování: PRO: 20  PROTI: 0  ZDRŽELO SE: 0  
 

e) pro studijní program Španělská filologie (Bc., NMgr.), Učitelství pro SŠ – Španělský jazyk 
(NMgr.): 

• Mgr. Daniela Podhajská, Ph.D. 
Počet členů VR při hlasování: 20 
Výsledek hlasování: PRO: 20  PROTI: 0  ZDRŽELO SE: 0 
 

f) pro studijní program Učitelství pro SŠ – Základy společenských věd (NMgr.): 

• Mgr. Michael Stefan  
Počet členů VR při hlasování: 20 
Výsledek hlasování: PRO: 18  PROTI: 0  ZDRŽELO SE: 2  
 
10) Výroční zpráva za rok 2022 
VR FF OU byla informována o Výroční zprávě FF OU za rok 2022.   
 
11) Různé 
Doc. R. Šikl se tázal, zda je na FF OU ustavena etická komise. Děkan se ptal přítomných externích 
členů VR FF na způsob, jakým budou reagovat jejich pracoviště na plánovanou říjnovou stávku. 
Děkan pozval přítomné členky a členy vědecké rady na příští jednání, které se uskuteční dne 20. 
února 2024.   
 
Děkan poděkoval všem členkám a členům VR FF OU za účast. 
 
  

doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D., v. r., 
   děkan Filozofické fakulty Ostravské univerzity, 

  předseda Vědecké rady FF OU                                                                      
 
 
Zapsala: Ing. Yvetta Kohili Jurová 
Verifikoval: prof. Mgr. Marek Otisk, Ph.D.   


